
 

C O M U N E   D I   C E R V E N O 
Provincia di Brescia 

CAP 25040 – Piazza Prudenzini, n. 2 tel. (0364)434012 - fax 434644 

Codice fiscale: 00980200174 - Partita IVA: 00593600984 

www.comune.cerveno.bs.it ***** e-mail: info@comune.cerveno.bs.it  

 
 

NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA 
 
DECRETO SINDACALE n. 4/2025 Cerveno, 24/06/2025 

 
IL SINDACO 

Visti: 
- l’art. 1 del D.lgs. n. 150/09, che descrive come segue l’oggetto e finalità della norma: “Sistema di 
valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche il cui rapporto di lavoro è 
disciplinato dall'articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al fine di assicurare 
elevati standard qualitativi ed economici del servizio tramite la valorizzazione dei risultati e della 
performance organizzativa e individuale”; 
- il D.lgs. n. 74/2017 del 25.05.2017, adottato in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della 
legge n. 124 del 2015", che riorganizza la disciplina della performance, e introduce alcune novità per 
quanto riguarda il sistema premiale e di valutazione del rendimento dei dipendenti, rispetto 
all'erogazione dei premi, al riconoscimento delle progressioni economiche, e al conferimento di incarichi 
dirigenziali e di responsabilità, e considerato che la valutazione negativa delle performance rileva anche 
ai fini dell'accertamento della responsabilità dirigenziale; 
 
Tenuto conto che: 
- l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 prevede che l’organismo indipendente di valutazione (OIV) sostituisca i 
servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. 286/1999, ed eserciti, in piena 
autonomia, le attività ad esso riservate dalla stessa disposizione, comprese le attività di controllo 
strategico, riferendo, in proposito, direttamente all’organo di indirizzo politico- amministrativo; 
- a seguito della modifica dell'art. 14 del D.lgs. n. 150/2009, operata dal D.lgs. n. 74/2017, al comma 8 è 
previsto che i componenti dell'organismo di valutazione non possono essere nominati tra i dipendenti 
dell'amministrazione interessata; 
 
Precisato, in ordine all'istituzione dell'elenco nazionale dei componenti degli OIV, previsto dall'art. 14 
bis, di nuova introduzione, che la Funzione Pubblica ha chiarito che i Comuni possono autonomamente 
decidere se istituire gli OIV secondo il nuovo sistema, o mantenere i previgenti Nuclei di valutazione 
(anche diversamente nominati) con regole diverse rispetto a quelle indicate, ma autonomamente 
approvate nel rispetto dei sistemi della valutazione e misurazione della performance, senza 
obbligatoriamente prevedere che i soggetti debbano essere iscritti nell'elenco nazionale; 
 
Richiamato l’art. 65 del Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi, come inserito in seguito 
a modifica del Regolamento stesso operata con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 28/01/2025, 
il quale testualmente recita “Il nucleo di valutazione è un organismo indipendente, cui il Comune affida 
il compito di promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell’intero sistema di 
gestione della performance, nonché la sua corretta applicazione. Tale organismo collegiale, costituito 
ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000, è composto dal Segretario in qualità di Presidente e da due 
membri esperti. Negli Enti nei quali non sono nominate le posizioni organizzative, il nucleo di 

http://www.comune.cerveno.bs.it/
mailto:info@comune.cerveno.bs.it


valutazione è organo monocratico ed è individuato nella persona del Segretario Comunale”; 
 
 
Richiamata altresì la delibera n. 12/2013 con la quale l’Autorità Nazionale Anti Corruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli enti locali 
hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 
Dato atto che questo Ente ha ritenuto di optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, piuttosto 
che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, efficienza, 
efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di celerità e semplificazione delle 
procedure; 

 
Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, che per 
tale funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, la nomina del Nucleo di 
valutazione; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati, 
 
1. DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione dell’Ente, in forma monocratica, nella persona del Dott. Jacopo 
Baraldi, in possesso dei requisiti e dell’esperienza previsti dalla normativa di riferimento;. 
 

2. DI PRECISARE che l'incarico avrà durata pari all’incarico del Sindaco;  

 

3. DI PUBBLICARE il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, nonché 

all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;  

 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia comunicato all'interessato;  

 
 IL SINDACO  
                 Luigi Simone Mondoni 

 

 





 


